Código do Procedimento Administrativo e no Código dos Contratos Públicos, tomando a decisão de contratar, 

aprovando as peças dos procedimentos e a composição do júri, procedendo às respetivas adjudicações e 

aprovações de minutas e decidindo qualquer impugnação administrativa, até ao limite de €25.000.00 (vinte e 

cinco mil euros), nos termos do n.º 1 do artigo 109º do CCP; 

✓ Autorizar a realização de despesas orçamentadas, nos termos dos artigos 27º e 29º, nº 2, do Decreto-Lei nº 

197/99, de 8 de junho, até ao limite fixado no ponto anterior;  

✓ Autorizar a deslocação de trabalhadores em serviço no território nacional, bem como autorizar as ajudas de